
Obsah

Předmluva....................................
Zkratky a užité právní předpisy

VI
VII

ČÁST I Obecné principy správy daní

KAPITOLA 1 Historie a právní rámec...............................................................1
1.1 Historický vývoj..........................................................................1
1.2 Právní úprava.................
1.3 Soustava daní a poplatků
1.4 Přechodné období.........

KAPITOLA 2 Základní pojmy a zásady...........................................................10
2.1 Struktura daňového řádu .......................................................10
2.2 Působnost daňového řádu.................................................... 12
2.3 Obecné principy správy daní................................................12
2.4 Základní pojmy správy daní.................................................. 13

2.4.1 Správa daní a její cíl..................................................13
2.4.2 Předmět správy daní .................................................. 15

2.5 Základní zásady správy daní................................................16

ČÁST II Správa daní

KAPITOLA 1 Subjekty správy daní....................................................................23
1.1 Správcedaně......................................................................... 23

1.1.1 Pravomoc a příslušnost správce dané......................23
1.1.2 Úřední osoby...............................................................24
1.1.3 Jednací jazyk...............................................................25
1.1.4 Informační povinnost správce daně..........................26
1.1.5 Povinnost mlčenlivosti ............................................... 26

1.2 Daňový subjekt....................................................................... 27
1.3 Tretí osoby..............................................................................28
1.4 Procesní způsobilost a zastupováni.................................... 29

KAPITOLA 2 Lhůty................................................................................................ 33
2.1 Právní vymezení lhůt ............................................................ 33
2.2 Pravidla běhu lhůt...................................................................35
2.3 Prodloužení lhůty...................................................................37
2.4 Navrácení lhůty v předešlý stav........................................... 39
2.5 Ochrana před nečinností správce daně.............................. 40

KAPITOLA 3 Doručování písemností................................................................ 41
3.1 Doručování písemností ........................................................ 41
3.2 Způsoby doručování...............................................................42
3.3 Neúčinnost doručení ............................................................ 44

KAPITOLA 4 Dokumentace a daňový spis....................................................... 44
4.1 Protokol a úřední záznam ....................................................44
4.2 Daňový spis............................................................................45
4.3 Daňová informační schránka................................................47

KAPITOLA 5 Řízení a postupy............................................................................. 47
5.1 Zahájení řízení a podání ......................................................47

lil

C
O

 "J
 w



OBSAH

5.2 Postupy správce dané .......................................................52
5.2.1 Vyhledávací činnost a místní šetrení....................... 52
5.2.2 Daňová kontrola.........................................................54
5.2.3 Postup k odstranění pochybností..............................58

5.3 Úkony v průběhu řízení .......................................................60
5.3.1 Dokazování a důkazní prostředky............................61
5.3.2 Záznamní povinnost...................................................64
5.3.3 Pomůcky a sjednání daně ........................................ 66
5.3.4 Předběžná otázka .....................................................67
5.3.5 Předvolání a předvedení ...........................................68
5.3.6 Náklady řízení ...........................................................69

5.4 Rozhodnutí............................................................................70
KAPITOLA 6 Opravné, dozorčí a jiné prostředky ...................................... 73

6.1 Opravné a dozorčí prostředky .............................................73
6.2 Jiné prostředky......................................................................84

6.2.1 Prominutí dané...........................................................85
6.2.2 Stížnost ......................................................................87

KAPITOLA 7 Registrace a závazné posouzení ..............................................88
7.1 Registrační řízení................................................................. 88
7.2 Řízení o závazném posouzení.............................................90

KAPITOLA 8 Daňové řízení............................................................................... 92
8.1 Daňové řízení........................................................................92
8.2 Nalézací řízení......................................................................94
8.3 Lhůta pro stanovení daně............................................. 101

KAPITOLA 9 Placení daní ............................................................................... 106
9.1 Evidence daní a úhrada daně ...........................................106
9.2 Nedoplatek a přeplatek ..................................................... 108
9.3 Lhůta pro placení dané ..................................................... 112
9.4 Dělená správa ....................................................................ИЗ
9.5 Vybírání daní ......................................................................114
9.6 Zajištění daní...................................................................... 116
9.7 Vymáhání daní....................................................................118

KAPITOLA 10 Právní nástupnictví .................................................................. 121
10.1 Ukončení činnosti................................................................121
10.2 Přechod daňové povinnosti ...............................................121
10.3 Vztah к insolvenčnímu řízení.............................................124

ČÁST III Sankce a soudní řízení

KAPITOLA 1 Sankce......................................................................................... 125
1.1 Rozdělení sankcí................................................................125

1.1.1 Pokuta za opožděné tvrzení daně..........................126
1.1.2 Penále ......................................................................128
1.1.3 Úrok z prodlení......................................................... 130

1.2 Sankce za porušení povinností nepeněžitého
charakteru .......................................................................... 131
1.2.1 Pokuta za přestupek porušení mlčenlivosti........ 131
1.2.2 Pořádková pokuta a pokuta za nesplnění

povinnosti nepeněžité povahy ................................ 131
KAPITOLA 2 Správní soudnictví....................................................................132

2.1 Soudy...................................................................................132
2.2 Řízení o žalobě ..................................................................133
2.3 Ústavní soud a ústavní stížnost........................................ 136

IV



OBSAH

KAPITOLA 3 Trestné činy daňové................................................................. 138
3.1 Obecné principy stanovení trestných činů......................138
3.2 Jednotlivé trestné činy ......................................................138

PŘÍLOHA 1 Vzory podání pro rok 2015 podle DŘ...................................141
1.1 Plná moc ............................................................................141
1.2 Žádost o prodloužení lhůty pro podání

daňového přiznání............................................................... 143
1.3 Žádost o posečkání daně.................................................... 144
1.4 Žádost o vystavení potvrzení o stavu

osobního daňového účtu .................................................... 146
1.5 Stížnost na postup plátce dané......................................... 147
1.6 Námitka proti úkonu správce daně při placení daní-----148
1.7 Námitka podjatosti...............................................................149
1.8 Stížnost proti postupu správce daně

při daňové kontrole...............................................................150
1.9 Podnět na nečinnost.............................................................151
1.10 Žádost o stejnopis platebního výměru...............................152
1.11 Žádost o stanovení záloh na dani z příjmů

právnických osob...................................................  153
PŘÍLOHA 2 Vymezení zdaňovacího období u jednotlivých daní..........154
PŘÍLOHA 3 Termínový daňový kalendář 2015.............................................155
PŘÍLOHA 4 Struktura zákona č. 280/2009 Sb;, daňový řád .....................168
PŘÍLOHA 5 Technická novela к daňovému řádu.........................................170
PŘÍLOHA 6 Druhá novela daňového řádu ................................................... 174
PŘÍLOHA 7 Třetí novela daňového řádu ..................................................... 183
PŘÍLOHA 8 Čtvrtá novela daňového řádu................................................... 184
PŘÍLOHA 9 Pátá novela daňového řádu.......... :...........................................185
PŘÍLOHA 10 Přehled legislativních zkratek v DŘ.........................................189
PŘÍLOHA 11 Porovnání ustanovení DŘ a ZSDP ........................................... 190
PŘÍLOHA 12 Porovnání opravných prostředků podle ZSDP

ve srovnání s DŘ ......................:.............................................191
PŘÍLOHA 13 Porovnání sankcí dle ZSDP a DŘ ............................................. 192
PŘÍLOHA 14 Položka č. 1 Sazebníku správních poplatků ..........................194
PŘÍLOHA 15 Soustava územních finančních orgánů a jejich územní

působnost......................................... ........................................ 195
PŘÍLOHA 16 Soustava orgánů Finanční správy České republiky

od 1.1.2013 ..............................................................................196
PŘÍLOHA 17 Pokyny к daňovému řádu platné к 1.1.2015 ........................198
PŘÍLOHA 18 Druhy výzev podle daňového řádu........................................... 199

Věcný rejstřík ......................................................................................................201

v


